---

<sup>1</sup> Matthew, 16, 19

<sup>2</sup> Matthew, 16, 18

[20] Nunc ad eum locum transeundum est, in quo de regno Siciliae mentionem fecistis. Sivimus<sup>1</sup> in hac parte pro nostra mansuetudine vos loqui, quaecumque voluistis, et quamvis nos carpere videremini, ignoscendum tamen et<sup>2</sup> vobis et regi vestro putavimus tamquam de rebus gestis parum instructis. Nos nihil credimus factum esse a nobis reprehensione dignum. Quod<sup>3</sup> si erravimus, cum consilio fratrum erravimus: cuncti enim cardinales, nullo dempto, ut faceremus, quae fecimus, consuluerunt suaseruntque. Insuper secuti sumus iter, quod Eugenius, quod Nicolaus, quod Calixtus antecessores nostri tenuerunt. Annuimus precibus totius Italiae nobis pro Ferdinando supplicantis. Nam dux Mediolani, Veneti, Florentini, dux Mutinae id ex nobis petiere, quod fecimus. Stabat Italiae foedus in id ipsum urgens. Regnum ei contulimus, qui possidebat, et quem<sup>4</sup> regnicolae omnes acceperant regem, et fidem ei jurejurando promiserant, eum in regno confirmavimus, quem pater possessor et<sup>5</sup> a praedecessoribus nostris habens<sup>6</sup> titulum, instituerat succesorem, quamvis non legitimum, auctoritate tamen apostolica legitimatum. Erat praeterea nobis pax necessaria: ita status ecclesiae requirebat, ita conditiones temporum<sup>7</sup> exposcebant. Nam quo modo intendere ad res {159v} fidei contra Turcos poteramus domestico impliciti bello?

[21] Urgebat Jacobus Piccininus Assisium, Nuceriam<sup>8</sup>, Gualdumque occupans, ingensque bellum ecclesiae minitans, nisi Ferdinandum regem declararem. Quo insuper modo decebat nos arma capere pro regno alieno, cum ille, qui suum esse dicit, domi quiesceret? At misit, dicitis. Misit quidem episcopum Massiliensem cum verbis. Nos<sup>9</sup> factis egebamus, quibus magna pars patrimonii beati Petri adempta erat. Cumque tot tantaeque rationes urgerent Ferdinando regnum concedere, nihil tamen egimus in praejudicium cujuspiam: jura unicuique sua servata sunt. Agant juris via<sup>10</sup> si qui sunt, qui se indigna pati arbitrantur. Nos recti iudicis partes tenebimus. Nec plura de tertia parte orationis vestrae.

---

<sup>1</sup> sinimus *corr.* ex sivimus G; scivimus J

<sup>2</sup> *omit.* G

<sup>3</sup> qui J

<sup>4</sup> et quem : quemque J

<sup>5</sup> ut qui *add.* J

<sup>6</sup> habuisset J

<sup>7</sup> conditiones temporum : temporum conditiones J

<sup>8</sup> Luceriam J

<sup>9</sup> non G

<sup>10</sup> viam J

## 2.3. Kingdom of Sicily